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1. Vilkår 

Danmarks Statistik er den centrale danske myndighed for indsamling, bear-
bejdning og offentliggørelse af statistiske oplysninger om samfundsforhold. 
Dette er præciseret i Lov om Danmarks Statistik. 
 
I det europæiske statistiksamarbejde er Danmarks Statistik også den centrale 
myndighed for dansk statistik. Forpligtende EU-retsakter dækker en betydelig 
del af statistikprogrammet. 
 
En lang række af de andre opgaver, som Danmarks Statistik udfører, følger af 
andre danske lovforpligtelser end Lov om Danmarks Statistik. Det drejer sig 
eksempelvis om ADAM-modellen, opretholdelse af et offentligt tilgængeligt 
bibliotek, gratis adgang til Danmarks Statistikbank samt en række opgaver 
vedrørende økonomi og personale mv.  
 
Derudover udfører Danmarks Statistik statistiske ydelser for både offentlige 
og private kunder mod betaling. Ydelserne kaldes serviceydelser og er omfat-
tet af statens regler for indtægtsdækket virksomhed. For at imødekomme 
denne efterspørgsel udvikler, vedligeholder og opdaterer Danmarks Statistik 
en række særlige serviceregistre, som har til formål at være grundlaget for 
disse statistikydelser. 
 
Danmarks Statistik skal levere alsidig og upartisk statistik, og skal derfor være 
uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Lov om Danmarks Stati-
stik § 2-4 sikrer institutionen stor selvstændighed. Kernen i den selvstændige 
status er den faglige uafhængighed. 
 
Danmarks Statistik ledes af en Styrelse, der består af rigsstatistikeren som 
formand samt en næstformand og fem andre medlemmer med indsigt i sam-
fundsforhold. Styrelsen træffer beslutning om den årlige arbejdsplan, dvs. 
statistikkens emner og udviklingsretning. Styrelsen træffer i den forbindelse 
beslutning om de oplysninger, som skal indhentes fra virksomheder og offent-
lige myndigheder. Styrelsen træffer også beslutning i spørgsmål af større 
økonomisk betydning og afgiver forslag til budget til økonomi- og erhvervs-
ministeren. Styrelsen fastsætter endvidere retningslinjer for samordning med 
andre statistikproducenter og registermyndigheder. 
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I henhold til Lov om Danmarks Statistik § 3 kan Styrelsen nedsætte rådgiven-
de udvalg. Styrelsen har nedsat 6 rådgivende udvalg med repræsentanter for 
Danmarks Statistiks mange forskellige brugere og dataleverandører. Der er 
nedsat udvalg for henholdsvis personstatistik, erhvervsstatistik, landbrugssta-
tistik, økonomisk statistik, miljø- og energistatistik samt forskning. De rådgi-
vende udvalgs hovedopgave er at rådgive om den årlige arbejdsplan og om 
alle andre generelle spørgsmål vedrørende Danmarks Statistiks opgaver. 
 
Danmarks Statistik er en del af Økonomi- og Erhvervsministeriet. Rigsstatisti-
keren har den faglige og administrative ledelse af Danmarks Statistik, mens 
økonomi- og erhvervsministeren har det overordnede ansvar for budget- og 
personaleforhold. 
 
Danmarks Statistik udfører sine opgaver inden for de økonomiske rammer, 
som er givet ved Folketingets vedtagelse af den årlige finanslov. Det drejer sig 
om statistikbevillingen, publikationsindtægter, finansieringstilskud og ind-
tægtsdækket virksomhed. Danmarks Statistik budgetterer i 2004 med 567 
årsværk.  
 
EU-lovgivningen har afgørende betydning for Danmarks Statistiks opgaver. 
Ved udgangen af 2003 var der omkring 180 gældende retsakter om statistik, 
som berører Danmarks Statistik. Betydningen kan ses af, at 75 pct. af de fi-
nanslovsfinansierede årsværk går til at opfylde EU-lovgivning eller EU-aftaler.  
 
I foråret 2003 blev der gennemført en budgetanalyse af den samlede økonomi 
og opgavetilrettelæggelse i Danmarks Statistik. Budgetanalysens hovedkon-
klusioner og anbefalinger har medført, at Forslag til Finanslov for 2004 inde-
holder en udvidelse af Danmarks Statistiks budget for perioden 2004-2007 i 
forhold til Finanslov 2003. 
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